Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

katedra sociologie

Bakalářská práce

Vlastnictví a média: srovnání

Ownership and Media: Comparison

Veronika Rapošová

Praha 2014 Vedoucí práce: Mgr. Petr Lupač, Ph.D.

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat Mgr. Petru Lupačovi Ph.D. za jeho ochotu vést mou bakalářskou

práci, za jeho rady a věcný a vstřícný přístup. Dále děkuji rodičům za trpělivost

a podporu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 7. srpna 2014

…………………………..

Veronika Rapošová

Abstrakt

Tato práce se zabývá vlastnickou strukturou mediálních tiskových institucí a jejich

působením na činnost denního tisku. Pro lepší pochopení podstaty vlastnické struktury

a jejího vlivu nahlížíme na tuto problematiku na základě následujících kritérií: velikost

mediálního trhu, koncentrace vlastnictví, poměr domácích vlastníků oproti zahraničním,

počet titulů a angažovanosti vlastníků médií na politickém dění ve společnosti. V druhé

části práce se zaměřuji na popis vývoje a srovnání současného stavu vlastnické

struktury denního tisk států střední Evropy po roce 1989 - ČR, Maďarsko a Polsko (dle

výše uvedených kritérií).

Klíčová slova: vlastnictví médií, střední Evropa, koncentrace médií, pluralismus médií

Abstract

This work deals with the ownership of print media institutions and their effect on the

activity of newspapers. For better understanding of the nature of the ownership structure

and its influence we have to look at this issue on the basis of the following criteria: size

of media market, ownership concentration, ratio of domestic to foreign owners, number

of titles and whether the owners involved in some way in the political process in the

company. The second part of this work focuses on the description and comparison of

the current development status of the ownership structure of daily print (according to

the criteria above) in states of Central Europe after 1989 - the Czech Republic, Hungary

and Poland.
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Mark Twain

Svoboda tisku! Máme tolik zákonů na ochranu svobody tisku, a ani jediný trochu

spolehlivý zákon na ochranu lidí před tiskem.

Jim Morrison

Kdo ovládá média, ovládá mysl.

A. J. Liebling

Svoboda tisku končí u jeho vlastníků.

OBSAH

1. Úvod ............................................................................................................ 7

2. Pojmy a kritéria ........................................................................................... 9

3. Vlastnictví médií ....................................................................................... 14

3.1 Pluralismus a koncentrace médií ........................................................ 14

3.1.1 Kulturní pluralismus ................................................................ 14

3.1.2 Politický pluralismus ................................................................ 14

3.2 Koncentrace médií ............................................................................. 15

3.2.1 Vertikální koncentrace médií .................................................... 16

3.2.2 Horizontální koncentrace médií ............................................... 17

3.2.3 Diagonální koncentrace médií ................................................. 17

3.3 Určující faktory mediálního pluralismu ............................................. 17

3.3.1 Velikost trhu ............................................................................. 18

3.3.2 Rozmanitost dodavatelů ........................................................... 19

3.3.3 Slučování zdrojů ...................................................................... 20

3.3.4 Rozmanitost mediálního produktu ........................................... 20

3.4 Důsledky koncentrace médií pro zpravodajství ................................. 21

4. Vlastnictví médií v českém prostředí ........................................................ 23

5. Polské mediální prostředí .......................................................................... 33

6. Maďarské mediální prostředí .................................................................... 37

7. Srovnání .................................................................................................... 41

8. Závěr ......................................................................................................... 43

Bibliografie .................................................................................................... 44

Přílohy ............................................................................................................ 48

7

1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na vlastnickou strukturu médií,

a to speciálně tisku, ve třech zemích střední Evropy, a to v České republice, Maďarsku

a Polsku (členů původní Visegradské trojky). V uvedených zemích byla média po

dlouhá léta pod vlivem totalitních politických stran. Od r. 1989, kdy se v těchto státech

začala vytvářet svobodná a tržní společnost, procházela a procházejí média zásadními

změnami odpovídajícími změně politické a ekonomické situace.

Vývoj těchto států po pádu železné opony charakterizuje vznik uskupení

Visegrádská čtyřka (původně Visegrádská trojka), které je tvořeno čtyřmi

středoevropskýmio státy - České republiky, Maďarska, Polska a Slovenska. Stěžejním

důvodem pro toto uskupení byl společný zájem zemí postkomunistického bloku

o integraci do struktur západoevropských demokracií. (více na www.visegradgroup.eu).

Původní Visegrádská trojka vznikla 15. února 1991 při příležitosti setkání

maďarského premiéra Józsefa Antalla, prezidenta ČSFR Václava Havla a polského

prezidenta Lecha Walesy ve Visegrádu. Politici zde podepsali deklaraci spolupráce tří

středoevropských zemí na cestě k evropské integraci.

Označení aliance se po rozdělení ČSFR změnilo na Visegrádská čtyřka (V4),

protože členství se převedlo na oba nástupnické státy Českou republiku a Slovenskou

republiku.

Kooperace mezi zeměmi uskupení byla důležitá pro jejich přechod od

totalitárního systému ke svobodné, pluralitní a demokratické společnosti. Česko,

Maďarsko a Polsko v roce 1999 vstoupily do NATO a 1. května 2004 byly přijaty

všechny země Visegrádského uskupení do Evropské unie. Po tomto vstupu vzrostly

zahraničně-politické aktivity tohoto spolku a uskupení se zaměřilo na prosazování

spolupráce a stability i v širším regionu Střední Evropy.

Podmínky vývoje mediálního trhu po r. 1989 jsou tedy v Česku, Polsku

i Maďarsku do určité míry srovnatelné.

Z médií jako nástrojů státní moci se stávají samostatné subjekty, které by měly

být zárukou svobody projevu v demokratické společnosti. Nakolik média v uvedených

státech mají možnost naplňovat toto poslání, závisí na mnoha faktorech. Jedním
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z nejvýznamnějších je otázka vlastnictví médií a jejich faktická a ekonomická svoboda.

V této souvislosti je zejména řešena otázka pluralismu a koncentrace médií, jíž značnou

pozornost věnují i orgány Evropské unie. Významná je i otázka původu vlastníků médií

a jejich hospodářské a politické zájmy.

Ve své práci se nejdříve zabývám pojmy spojenými s médii a různými hledisky,

z nichž lze na média nahlížet. Stěžejní částí mé práce jsou teoretické otázky vlastnictví

médií a dále popis vlastnické struktury médií ve výše uvedených zemích. Vzhledem

k zásadním změnám ve struktuře vlastnictví českých médií za několik posledních let

jsem se této otázce věnovala poněkud obšírněji. Práci uzavírá shrnutí společných znaků

vlastnictví médií v uvedených zemích.

Při své práci jsem vycházela z odborné literatury a odborných článků z veřejně

dostupných zdrojů.
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2. Pojmy a kritéria

Pro zkoumání vlastnické struktury zpravodajského tisku neboli novin si musíme

nejdříve vymezit pojmy a vysvětlit vztahy mezi nimi.

Noviny jsou pravidelné tisky, které informují o nejnovějších událostech různého

druhu z domova i ze světa. Typické jsou tzv. deníky, které vycházejí každý den

(zpravidla mimo neděli), nebo týdeníky, vycházející každý týden.

Noviny se už od svého vzniku vyznačují několika stálými vlastnostmi -

vycházejí pravidelně, jsou volně k prodeji a mají hlavně informační charakter (kromě

informační mohou mít i další funkce - např. inzerci) (McQuail, 2009, s. 39). Jsou určeny

veřejnosti, tedy ovlivňují obyčejné lidi. (McQuail, 2009, s. 40)

Seriozní zpravodajský tisk, jak ho popisuje McQuail (2009, s. 42), je formálně

nezávislý na státu. Zároveň je považován za důležitou instituci, která hájí zájmy

společnosti a nese její etické a morální hodnoty. S tím souvisí i předpoklad

objektivnosti novinami vydaných zpráv.

Schopnost novin správně plnit svou funkci se odvíjí od struktury vztahů, které se

utvářejí mezi mediálními institucemi, státem a společností. Tyto vztahy se uskutečňují

ve dvou dimenzích: 1) politické, 2) normativní a společensko-kulturní (McQuail, 2009,

s. 53).

V rámci politického rozměru je kladen důraz na otázku svobody médií a způsob,

jakým tuto svobodu využívají. Média považují svou svobodu za své odvěké


[…]


v roce 2003 na 65 % v roce 2013.

I v jiných ukazatelích, jako např. v indexu
1
kvality života je zřejmý pokrok zemí

V4. Většina zemí V4 za posledních 10 let poskočily v pomyslném žebříčku kvality

života směrem vzhůru.

V posledních deseti letech patřila Česká republika a Polsko mezi pět zemí, jejichž skóre

se zlepšilo nejvíce. V Maďarsku (hned po Řecku) došlo k nejvyššímu relativnímu

zhoršení indexu kvality života.

Porovnávané země tj. Polsko i Maďarsko patří mezi nejvýznamnější obchodní

partnery České republiky. Jde o země se standardní tržní ekonomikou, i když s řadou

specifik. Navíc jsou tyto země pro ČR blízké nejen teritoriálně, ale i kulturně. Obchod

s nimi má dlouhodobou tradici a značný potenciál rozvíjet se i v budoucnosti.

Jak se tyto skutečnosti projevily na mediálním trhu?

Všechny tři země jsou silně národnostně homogenní, mají tak jen jeden oficiální

jazyk, mají méně menšin. Proto je po médiích požadována nižší míra kulturní

rozmanitosti mediálního obsahu.

Mediální trhy České republiky, Polska a Maďarska úspěšně přešly z plánované

ekonomiky na ekonomiku tržní. Vzhledem k tomu, že tyto trhy byly vytvořeny, resp.

1
Index je sestaven z průměrného pořadí zemí v hodnocení 10 ukazatelů, které podle

Eurostatu mají významný vliv na kvalitu života (jako je např. střední délka života,

předčasné ukončení školní docházky, příjmová nerovnováha, rozdíl v platech mezi muži

a ženami apod.).
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znovu vytvořeny, teprve v roce 1990 jsou relativně mladé. Také mají společnou velice

rychle se měnící strukturu (na trh neustále přicházejí, nebo ho opouštějí nové

společnosti, ať už zahraniční či domácí)

Jelikož mediální trhy vznikaly ve stejném období a všechny tři země byly

předtím po několik dekád součástí Východního bloku, vývoj mediálních trhů těchto

zemí je do jisté míry podobný. To se projevuje hned v několika rovinách, jednou z nich

je již zmíněný "věk" a charakter trhu.

Další z rovin je převaha zahraničních vlastníků na domácích trzích. Tento trend

platil donedávna ve všech třech zemích, ovšem v České republice došlo v posledních

letech k významné změně charakteru trhu, když se zahraniční investoři z českého trhu

stáhli a české deníky nakoupili čeští podnikatelé. Je také nutno zmínit polskou firmu

Agora SA, která tvoří výjimku na polském trhu - jako jediná domácí firma v Polsku je

schopna rovnocenně konkurovat zahraničním vlastníkům.

To, že na všech třech trzích po poměrně dlouhou dobu dominovali zahraniční

vlastníci, vedlo ke specifickému způsobu rozvoje těchto trhů. Většina zahraničních

investorů nechtěla příliš riskovat se zaváděním nových produktů, a tak dala přednost

rozvoji těch médií, které koupila při svém vstupu na trh. Proto se zahraniční vlastníci

snažili odkoupit všechny své konkurenty,, které pak buď sloučili nebo je zrušili. Tento

přístup vedl ke snížení plurality mediálních trhů všech tří zemí.
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8. Závěr

Mou snahou bylo v práci popsat vlastnickou strukturu médií, a to denního tisku,

se zvláštním důrazem na poslední období, kdy zejména v České republice dochází

k výrazným změnám v této oblasti. Zaměřila jsem se především na otázku, v čem se

struktura vlastnictví těchto médií změnila, nakolik struktura vlastnictví ovlivňuje

svobodu médií, jejich nezávislost a důvěru čtenářů.

Je zřejmé, že ve všech výše uvedených zemích prošla veškerá média vzhledem

k nutné politicko-ekonomické transformaci, v rámci které došlo k převedení médií na

principy tržního systému, zásadní změnou. Tisková média nebyla výjimkou. V současné

době působí v této oblasti řada mediálních koncernů. Koncentrace vlastnictví médií se

všemi výhodami i nevýhodami se tedy dotýká všech těchto tří postkomunistických

zemí. Je zřejmé, že mediální koncerny se silným finančním zázemím mají na trhu

dominantní postavení, jehož důsledkem jsou tendence k potlačení konkurenčního

prostředí a znevýhodnění menších vydavatelů. V mnoha případech se jedná o zahraniční

investory, což je do značné míry způsobeno tím, že po sametové revoluci neexistovaly

ekonomicky silné domácí skupiny, které by mohly rozvoj médií zajistit. Nicméně je

zřejmé, že se v oblasti mediálního průmyslu začínají v poslední době výrazně

prosazovat i domácí investoři. Existují názory, že vlastnictví tiskových médií je

v současné době ztrátové a nákup médií je motivován spíše hledisky osobními či

politickými, což oslabuje nezávislost médií.

Pokud jde o důvěru čtenářů v tisková média, lze situaci ukázat např. na

průzkumu, který v České republice realizovalo v září 2013 Centrum pro výzkum

veřejného mínění Akademie věd. Tento průzkum ukázal, že Češi důvěřují tisku (ale

i televizi či rádiím) stále méně. Ve srovnání s důvěrou před deseti lety klesl stupeň

důvěry o 22 procent, přičemž nejvýraznější pokles je od r. 2011 (Centrum pro výzkum

veřejného mínění Sociologický ústav AV ČR , v.v.i, 2013).

Je otázkou, zda tato reakce čtenářů není ovlivněna mimo jiné i tím, jak opatrně

přistupují média k informování o kauzách, které se nějakým způsobem dotýkají

mediálních magnátů, kteří je vlastní.

Je zřejmé, že otázka vlastnictví médií vyžaduje stálou pozornost státu i celé

společnosti, a to i s ohledem na rychle se měnící situaci na mediálních trzích.
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