Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Veroniky Rapošové

"Vlastnictví a média: srovnání"

Cílem předkládané práce je srovnání vlastnických struktur médií v České republice, Polsku a

Maďarsku. Otázka vztahu mezi vlastnickou strukturou médií (tzn. ekonomickou dimenzí

médií), mediálními obsahy a rolí, kterou média ve společnosti hrají, patří ke stálicím

sociologie médií. Autorka si vybrala v kontextu probíhajících změn na mediálním poli v ČR a

v Maďarsku téma aktuální, výběr tématu je i ambiciózní jak z hlediska rozsahu, tak z hlediska

šíře dostupné odborné literatury, z níž mohla autorka vycházet.

Práce má dvě základní části, teoretickou a praktickou, práci budu hodnotit po kapitolách a v

závěru jako celek.

Úvod sice nastiňuje téma práce, není však konkretizován cíl práce ("rozhodla jsem se zaměřit

na...", "stěžejní částí mé práce jsou teoretické otázky vlastnictví médií a dále popis...") a není

tak jasné, čeho přesně chce vlastně autorka v práci dosáhnout. Analýza vlastnických struktur

má svou relevanci díky výše nastíněným vztahům (mediální obsahy a funkce ve společnosti),

které autorka vysvětluje ve zbývajících částech teoretické části práce, do samotného

zpracování tématu prostřednictvím srovnání však již tyto vztahy nezasahují. Rezignace na

otázku vztahu vlastnických struktur ke společenským funkcím médií a produkovaným

obsahům pak neumožňuje samotnému srovnání přiřadit nějaký jednoznačný smysl, resp. jej

interpretovat v tradičním smyslu. Je zřejmé, že učinit kvalitně takové srovnání by bylo nad

rámec obtížnosti bakalářské práce, neznamená to ovšem, že lze tyto otázky z praktické části

práce úplně vypustit – např. konfrontací s vývojem srovnávaných zemí by bylo možné

minimálně problematizovat některá tradiční tvrzení produkční perspektivy v sociologii médií

či ověřovat hypotézy, které bylo možno vystavět na starších studiích z této oblasti. V úvodu se

autorka věnuje zbytečným detailům geografického záběru práce (vývoj Visegrádského

seskupení), nevysvětluje však, proč do analýzy nehodlá zahrnout Slovensko. Neuspokojivé je

i vysvětlení, proč se autorka obšírněji věnuje situaci v ČR v posledních několika letech – "k

zásadním změnám" tohoto typu docházelo v ČR i dříve a najdeme je i v ostatních

porovnávaných zemích (Maďarsko!).

Obsah druhé kapitoly neodpovídá jejímu názvu, neboť pojmy a kritéria se představují i v

dalších částech teor. části práce a autorka se zde již značně věnuje obhajobě relevance

zpracování tématu. Mimoto není zřejmé, co jsou ona kritéria a jak je hodlá autorka v

samotném srovnání využít. Velkým problémem této a dalších částí teor. části práce je až příliš

detailní členění textu (podkpt. 3.2.3 má jen jeden odstavec) a způsob práce se zdroji. V

teoretické části práce jsou velmi silně zastoupeny dvě publikace učebnicového typu (McQuail

a Croteau, Hoynes a Milan) způsobem, který připomíná spíše řazení úseků výpisků z knih;

zdroje nejsou navzájem konfrontovány, nedochází k výraznějšímu prolínání více zdrojů,

chybí kritické čtení a pozice autorky v textu. Např. celá kpt. 3.3, pokrávající str. 17-21, je

vytvořena na základě osmi stran jedné publikace (Doyle).

Co se týče samotného srovnání, uvítal bych přítomnost nějakých explicitních kritérií,

makropohledu na zkoumanou problematiku (autorka se až příliš ztrácí v detailech personálií a

uniká jí větší obraz) a větší důraz na dlouhodobější změny a jejich roli ve sledovaných

společnostech. Nevadilo by přitom využití neodborných zdrojů (např. místních komentátorů,

publicistů, blogerů) – musí ale s nimi jako s takovými být zacházeno; autorka při

podrobnějším posouzení české situace sice využívá široké škály žurnalistických komentářů,

řadí je ale nekriticky za sebe bez větší systematiky kritického zpracování zdrojů a nevšímá si

určité latentní systematiky, která se v diskusi o vlastnictví médií v ČR. Značný důraz autorky

na Bakalu a Babiše působí rozpačitě, když autorka na s. 25 píše, že se "většina českého

denního tisku (...) přesunula do rukou hlavně dvou českých podnikatelů: (...)". Z jakého

hlediska je tento výrok platný?

Ačkoli části o Maďarsku a Polsku sestávají hlavně z poměrně mechanického výčtu vlastnické

struktury v těchto zemích, najdeme zde několik zajímavých motivů, z nichž alespoň některé

mohly být rozvedeny v rámci dosahování na ně navázaných cílů práce. Jaký je například

vztah převahy zahraničních vlastníků k postkomunistické transformaci ve sledovaných

zemích? Najdeme zde nějaké rozdíly? Hrají v Polsku a Maďarsku média podobnou politickou

úlohu jako v ČR (tzn. obhajoba konzervativní a liberálně-ekonomické politiky)? Vyvíjel se trh

s denním tiskem obdobně, i co se týče typové struktury trhu? (např. politický tisk, seriozní

tisk). A co z toho lze pro danou zemi odvodit? Z hlediska bouřlivých diskusí nad maďarskou

svobodou tisku a ústavou z roku 2010 je zarážející tvrzení autorky, že "v Maďarsku nejsou

žádná právní omezení tisku domácího ani zahraničního, tisk není ani jakýmkoliv způsobem

potlačován" (s. 39; srov. např. http://hungarypressfreedom.org/).

V samotné kapitole srovnání se autorka snad až příliš věnuje tomu, co mají země společné

(což by mělo být přítomno spíše při zdůvodnění sledování právě těchto zemí) a nikoli již tak

co mají rozdílné. Ze zajímavých zjištění bych vypíchl jen vliv zahraničního vlastnictví na

akvizice, bohužel toto není rozvedeno a z předchozího textu to jednoznačně nevyplývá. Závěr

obsahuje nové informace o důvěře občanů v média, které, pokud je využít, měly být spíše

systematicky zařazeny do hlavní částí práce.

Co se týče formálních požadavků, ty jsou splněny, ačkoli rozsah 40 normostran a 21 znaků

může být viděn jako problematický vzhledem k poměrně velkému prostoru věnovanému

místy až příliš detailnímu popisu personálií vlastníků, práce je také plná pravopisných chyb,

interpunkčních chyb a překlepů.

Práce má dobrý základ a poměrně dobrou šíři využitých odborných zdrojů, samotné

zpracování je však slabší. Po ujasnění cíle práce a relevance zpracování tématu (tedy po

zodpovězení otázek, proč jsou vlastnické struktury porovnávány, jaké jsou možná kritéria

srovnání a která budou využita a co nám mohou říci a proč) bych autorce doporučil rozšířit

zdroje o informace hodnotící společenské dopady dynamiky vlastnické struktury médií ve

sledovaných zemích. Podobně bych již použité zdroje doporučil lépe využít ve směru

důsledků, které různé parametry stavu a vývoje vlastnické struktury mají pro společenskou

funkci médií v daných státech. V oblasti neodborných zdrojů bych doporučil vyšší

systematičnost zpracování a kritický odstup.

Na základě výše řečeného práci nedoporučuji k obhajobě,

V Jihlavě, 28.8. 2014 Mgr. Petr Lupač, Ph.D.